
C.I.S.A. 12 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Comuni di Nichelino – Vinovo – None – Candiolo 
Via Cacciatori n. 21/12 – 10042 NICHELINO (TO) 

C.F. 94035580011 
 
Determinazione n. 2 del trentuno/gennaio/duemilaventicinque 
 
Proposta n. /2025 dell’Area Minori e Famiglie  
 
OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato alla richiesta di manifestazione d’interesse per 
l’avvio di accordi/collaborazioni e la creazione di un elenco di soggetti erogatori di “Opportunità 
per minori” di carattere sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e religioso, rivolto 
specificamente ai figli minori delle famiglie  inserite dai Servizi Sociali del CISA 12 nella 
Misura di Promozione della Genitorialità Positiva. CUP: J16F24000230006. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Minori e Famiglie 
 
Visto il vigente Statuto Consortile. 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.2 del 13.01.2025 è stato approvato il Piano 

Programma comprensivo degli strumenti di programmazione per il triennio 2025-2027; 
- Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.3 del 13.01.2025 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027; 
- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1 del 13.01.2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione - PEG Contabile per il triennio 2025-2027. 
 
Premesso che 
- con la D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023, la Giunta Regionale ha approvato l'atto di indirizzo 

Promozione della Genitorialità positiva- PR FSE+ 2021- 2027;  
- con la D.D. n. 914 del 20.12.2023 la regione Piemonte ha approvato l'Avviso per la 

presentazione di proposte progettuali per la Promozione della genitorialità positiva - 
Realizzazione dei progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali 
2023-2026.  

- Con la D.D. 725/A22000/2024, la Regione Piemonte ha approvato l’avviso pubblico PR FSE + 
2021-27, Priorità III “Inclusione sociale” Obiettivo specifico K) per l’offerta di opportunità per 
figli e figlie minori di età, nell’ambito dell’intervento di promozione della genitorialità positiva 
(Misura III.K.5.07). 

- Il CISA 12 ha presentato specifica progettualità alla Regione Piemonte nei termini previsti dal 
bando sopra citato. 

- La Regione Piemonte, a seguito dei lavori del Nucleo di Valutazione costituito con D.D. n. 1056 
del 22/07/2024, con D.D. n. 1238/A22000/2024 del 05/09/2024 ha approvato l'elenco dei 
progetti ammissibili e finanziabili e, con lo stesso provvedimento, ha assegnato i finanziamenti. 

- Al CISA 12 è stato assegnato un finanziamento pari a complessivi Euro 85.588,08. 
 
Considerato che 



- la Misura III.K.5.07 interviene a sostegno delle figlie e dei figli minori delle famiglie inserite in 
progetti educativi familiari (PEF) per rafforzarne la dimensione della partecipazione e della 
socialità tramite la fruizione gratuita, in un contesto plurale, di “Opportunità” di carattere 
sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale.  

- La fruizione delle Opportunità consentirà alle persone di minore età di sperimentare, rafforzare 
e acquisire competenze e abilità sociali, valorizzando le relazioni con i pari in un contesto 
extrascolastico, ma comunque strutturato, di apprendimento delle regole e delle modalità del 
crescere e vivere nella collettività.  

- Il succitato Avviso regionale prevede che gli Ambiti siano tenuti a individuare una serie di 
soggetti erogatori di “Opportunità” con i quali stabilire e formalizzare (ad esempio tramite 
accordi, convenzioni, ecc.) una collaborazione finalizzata a promuovere e realizzare sul proprio 
territorio un ventaglio di “Opportunità”. 
 
Rilevata pertanto la necessità di procedere, con il presente provvedimento, all’approvazione 
dell'Avviso pubblico finalizzato alla richiesta di manifestazione d’interesse per l’avvio di 
accordi/collaborazioni e la creazione di un elenco di soggetti erogatori di “Opportunità per 
minori” di carattere sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale, rivolto 
specificamente ai figli minori delle famiglie vulnerabili del CISA 12, inserite dai Servizi Sociali 
nella Misura di Promozione della Genitorialità Positiva, contenente le modalità ed i criteri di 
accesso alla procedura, nonché i seguenti allegati:  
- All. 1 Modulo di istanza e dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
n. 445/2000 s.m.i.  
- All. 2 Schema di accordo. 

P R O P O N E  
 

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, l'Avviso 
pubblico finalizzato alla richiesta di manifestazione d’interesse per l’avvio di 
accordi/collaborazioni e la creazione di un elenco di soggetti erogatori di “Opportunità per 
minori” di carattere sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale, rivolto 
specificamente ai figli minori delle famiglie vulnerabili del CISA 12, inserite dai Servizi Sociali 
nella Misura di Promozione della Genitorialità Positiva e i seguenti allegati che costituiscono 
tutti parte integrante ed essenziale dell’Avviso: 

 All. 1 Modulo di istanza e dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 s.m.i.  

  All. 2 Schema di accordo. 
 

2. Di dare atto che la Responsabile Unico del Progetto è Elisabetta Busso, Responsabile Area 
Minori e Famiglie  
 

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto in Albo Pretorio e sul sito istituzionale, 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. 

 
___________________________________________ 

 
PARERI ACQUISITI TRAMITE PROCEDURA INFORMATICA SISCOM – VENERE  
 
Parere di Regolarità Tecnica (art. 147 bis TUEL D. Lgs. 267/2000) 
Il Responsabile dell’Area Minori e Famiglie 
Elisabetta Busso 
parere favorevole 

___________________________________________ 



IL DIRETTORE 
 
Vista la proposta sopra riportata. 
 
Visto l’articolo 107 del TUEL D.Lgs. n.267/2000 che definisce le competenze dirigenziali. 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
Dato atto che in ordine alla presente proposta sono stati acquisiti, attraverso la procedura 
informatica gestionale in uso, i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica ed alla 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come in 
precedenza riportato. 
 
Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso. 
 

DETERMINA 
 
Di approvare in via definitiva la proposta n.2/2025 
 

IL DIRETTORE 
Marco Manosperti 

Firmato digitalmente* 
 

 
 
*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del CISA 12. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line e sul sito istituzionale dell’Ente.


